MUNICÍPIO DE CRISTIANO OTONI
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

11-3 *ME OTOM 1%3

Cristiano Otoni, 23 de fevereiro de 2023.

OFÍCIO N.405/2022.

ORIGEM: Poder Executivo Municipal

DESTINATÁRIO: Poder Legislativo Municipal

ASSUNTO: Resposta (faz)

Senhora Presidente,

Acuso o recebimento do ofício CMCQ n2 . 00712023. originário dessa
conceituada Casa Legislativa, por meio do qual Vossa Excelência está a
encaminhar a este Executivo Municipal as indicações n 2 .01, 02, 03, 04, 05, 06 e
07/2023 subscritas por vereadores(a) dessa Câmara Municipal.

Em assim sendo, acerca de cada sugestão formulada pelos(a) vereadores(a)
tenho a apresentar-lhes a seguinte resposta:

i) Indicação n. 0112023 - vereador Evaldo Jesus de Souza - Transporte para
os alunos do IFMG, Campus Conselheiro Lafaiete. Lamentavelmente, não há, no
momento, disponibilidade financeira para atender a solicitação do vereador, de
modo que o seu pedido será analisado para o próximo exercício financeiro.

ii) Indicação n 2 .02/2023 - vereador Evaldo Jesus de Souza- Indicação de
servidor para limpeza diária das ruas Waidemar José da Costa, Geraldo Mageila
e Hermilo Alves da Fonseca, no Bairro Pinheiros. Quanto a essa solicitação,
esclareço ao vereador que determinei a intensificação da limpeza nas citadas
vias públicas, tendo em vista a impossibilidade de cessão de um servidor para
atendimento exclusivo dessas ruas municipais.

iii) Indicação n. 03/2023 -vereador Evaldo Jesus de Souza - construção de
um espaço de convivência para os alunos da escola municipal Tiradentes em
São Caetano. Lamentavelmente, não há recurso financeiro disponível para
atender a reivindicação do vereador, sobretudo quando constatado que a
referida escola já é dotada de pátio para atender as necessidades dos alunos.

MUNICÍPIO DE CRISTIANO OTONI
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

iv) Indicação n.0412023- vereadora Laryssa de Paula Oliveira -
Recapeamento da pista de rolamento da rua Geraldo Mageila, Bairro Vista
Alegre. A Secretaria Municipal de Infraestrutura está estudando a melhor forma
de resolver a situação da pista de rolamento existente na rua Geraldo Magelia,
dentro da disponibilidade financeira e orçamentária disponível para o ano de
2023.

v) Indicação n2 . 0512023 - vereadora Laryssa de Paula Oliveira - Auxílio
transporte aos estudantes do ensino técnico profissionalizante e superior. A
solicitação feita pela vereadora carece de lei municipal específica e viabilidade
financeira, razão pela qual seu pedido será criteriosamente estudado pela
Procuradoria Jurídica e pela Tesouraria Municipal.

vi) Indicação n 2 . 0612023 - vereadora Laryssa de Paula Oliveira -
Substituição das lixeiras por outras mais reforçadas. A atual administração está
ciente do estado de conservação das lixeiras existentes nas vias públicas e irá
empreender esforços para substituí-Ias gradualmente.

vii) Indicação n2 . 07/202 3 - vereador Bruno Sales dos Santos - fornecimento
de material escolar aos estudantes de baixa renda. O pedido do vereador é
nobre e será encaminhado à Procuradoria Jurídica para análise quanto a
possibilidade de sua concretização.

Essas são, portanto, as justificativas que ora apresento a essa Casa Legislativa
quanto aos pedidos formulados pelos mencionados vereadores.

À disposição para quaisquer outros esclarecimentos, subscrevo-me.

Atenciosamente.

CARLOSRQBER E REZENDE

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhora

VEREADORA MARCIANA ELISÂNGELA PEREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Cristiano Otoni - MG